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 سه سال از آغاز جنگ اوکراین گذشت و جنگ وارد 
چهارمین سال خود شد. همزمان سر و صدای فراوانی در 
مورد احتمال پایان جنگ در معامله ای بین آمریکا و روسیه، 
بدون عنصر اوکراینی، شنیده می شود و این باعث خشم 
قابل ملاحظه ای در اروپا و مخصوصاً در اوکراین شده است. 
اوج این خشم در دیدار زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین 
و همراهان او، با دونالد ترامپ، ریاست جمهور آمریکا و 
اعضای عالیرتبه دولت او، در کاخ سفید به طرز بی سابقه ای 
در معرض دید جهانیان قرار گرفت. این دیدار که در واقع 
مصاحبه ای مطبوعاتی، دو رئیس جمهور با رسانه بود، از 
زمان عادی عبور کرد. در ابتدا نرم پیش رفت ولی به تدریج، 
بر این جلسه که با سؤال های خبرنگاران، دچار هیجان 
می شد، در صدا و حرکت بدن دو طرف، خشم برجسته 
و برجسته تر شد و منجر به بر هم خوردن دیدار اصلی 
گردید و زلنسکی واشینگتن را بلافاصله ترک کرد. هرچند 
که رسانه ها، عمدتاً چند دقیقه آخر خشمگینانه جلسه 
را نمایش دادند، اما تمامیت مصاحبه از نظر روانشناسی 
سیاسی حائز اهمیت بود و البته، خشم به آن جلسه 
ک این خشم شنیده شد.  منحصر نشد و در اروپا، نیز پژوا
آنچه که در این دیدار گذشت، در کنار مباحث راهبردی 
کلان منازعات بین المللی، چگالی ابعاد روانشناختی در 
تجزیه و تحلیل شرایط کنونی جهان سیاست را برجسته 
می کند. خشم دو رئیس جمهور آمریکا و اوکراین از هم، 
خشم و تنفر رئیس جمهور اوکراین از رئیس جمهور روسیه 
و خشم رهبران اروپایی از رؤسای جمهور آمریکا و روسیه، 
صرفاً پدیده های مربوط به افراد نیست، بلکه بازتابی از 
سازه ها و شرایط متحول سیاسی با اثرگذاری عمیق بر 
روابط بین المللی است و این پدیده به این سؤال تحلیلی 
می انجامد که چگونه می توان نسبت روانشناسی و روابط 
بین المللی معاصر را مورد تجزیه و تحلیل قرار داد و چگونه 
می توان چارچوب های روانشناسی سیاسی را به بحران 
اوکراین در پایان سه سالگی آن تعمیم داد؟ در پاسخ ابتدا 
باید »بنیادهای روانشناسی سیاسی« را مورد توجه قرار 
، شاخصه  داد سپس در »سطح نخبگان و رهبران مؤثر
آن روان شناختی« را بررسی کرد و سرانجام »در سطح 
مناسبات قاره ای در اروپا و مناسبات فرا آتلانتیکی«، عناصر 
روانشناختی را مورد شناسایی قرار داد. روانشناسی سیاسی 
بر این گزاره بنیادین شکل گرفته که رفتار سیاسی رهبران 
کنش های  و ملت ها را صرفاً نمی توان براساس کنش و وا
عقلانی، مورد فهم قرار داد. بلکه عناصر غیرعقلانی،  مانند 
عواطف و احساسات، باورها، نگرش ها و جهان بینی ها، 
گی های شخصیتی و نظام ارزشی و هنجاری  هویت ها، ویژ
نیز در رفتار سیاسی انسان ها، چه در سطح فردی و چه 
در سطح جمعی،  حائز اهمیت هستند و ریشه بسیاری 
از کنش های سیاسی فردی، ملی و حتی بین المللی را 
باید در چنبره ای از عوامل و متغیرهای روانی جست وجو 
،  انسان ها را نمی توان صرفاً با مدل ها  کرد. به عبارت دیگر
و چارچوب های منطقی و ریاضی در عرصه سیاست فهم 
کرد. چه بسا نقش عواطف، احساسات و هیجان ها، بیش 
از دلائل مادی و قابل اندازه گیری باشد. این به معنای 
نادیده گرفتن ساختارهای مادی، اقتصادی، نظامی و 
راهبردی نیست. بلکه در کنار درنظر گرفتن آنها، باید به 
انسان ها و دنیاهای آنها توجه داشت. دنیای انسان ها، 
پیچ در پیچ و متأثر از گستره رنگارنگی از گره ها و عقده های 
روانی و احساسات نهفته و آشکار است. جنگ اوکراین، در 
همه ابعاد آن، یعنی مراحل آغازین، تداوم جنگ و پایان 
احتمالی نیز در چشم انداز روانشناسی سیاسی قرار گرفته 
و مخصوصاً از نظر روانشناسی سیاسی فرد محور و فردگرا، 
پرتوافکنی های قابل ملاحظه ای دارد. در آغاز جنگ، همراه 
با درنظر گرفتن متن راهبردی سه دهه تحولات اروپا، حزب، 
ناتو و روسیه، تقریباً اجماع تحلیلگران آن است که شخص 
پوتین، نقش اصلی در اتخاذ تصمیم به جنگ را داشته و 
این به روانشناسی سیاسی او بر می گردد. در عین عوامل 
روانشناسانه سیاسی مربوط به پوتین، تربیت خانوادگی، 
هویت چندلایه، برداشت او از روسیه و تهدیدات روسیه 
ح است.  و احساسات او نسبت به جهان پیرامونی مطر
برخی بر این باورند که او روانشناسی مردم روسیه را براساس 
، از نظر شخصی تحلیل کرده و در این باور  تاریخ آن کشور
با مردمان روسیه شریک است که امنیت روسیه، در طی 
زمان به شخصیت مقتدری که می توانسته، تصمیم های 
سخت، به نمایش اقتدار بپردازد، گره خورده است. لذا 
بین روانشناسی او و روانشناسی مردم روسیه، پیوند وجود 
دارد و این در نقطه مقابل تحلیل غرب از روسیه بود که با 
افزایش فشارها و تحریم ها، مردم روسیه علیه پوتین از الان 
برخواهند خواست و او مجبور به پایان دادن به جنگ است. 
این تحلیل روان شناسانه را نباید وسیله توجیه کردن و  آغاز 
کید بر آن است که در سطح فردی و  جنگ دانست بلکه تأ
ملی، عنصر روانشناختی جنگ از چشم انداز روسیه را باید 
شناسائی کرد. همین پدیده روانشناسانه در مورد طرف 
آمریکائی نیز مطرح است جالب است در این مصاحبه ترامپ 
و زلنسکی، رئیس جمهور آمریکا، چندین واژه و مفهوم را بارها 
کید قرار می دهد. اول حمله به بایدن و متفاوت  مورد تأ
بودن او و رئیس صبور پیشین. تنفر از بایدن در صحبت های 
کید ترامپ،  ترامپ و معاون او، ونس، برجسته است. محور تأ
برمعامله گر بودن خود است. بسامد واژه معامله، پیش از 
کلمه دیگری است. به عبارت دیگر تصویری که از خود ترسیم 
می کند بر ارکان معامله گری استوار بود و در حقیقت حمله و 
خشم او از زلنسکی از این است که زلنسکی سازشی که اساس 
معامله گری است را درک نمی کند. در سطح اروپا و پهنای  قاره 
سبز و همچنین در روابط دو سوی اقیانوس اطلس، در جنگ 
کید بر اینکه اوکراین  اوکراین، عنصر روانی برجسته است. تأ
تنها نیست توسط اروپائی در پی دیدار زلسنکی و ترامپ، 
دقیقاً بازتاب احساس تنهائی اروپا و قال گذاشته شدن 
توسط آمریکاست. اروپا نه فقط از پوتین خشمگین است، 
بلکه از برآمدن ترامپ، از شخصیت ترامپ و کنش گفتاری و 

رفتاری او، سخت ناراحت و سرخورده است. 

خشم های چندلایه و جنگ اوکراین

 

یادداشت

چهار سناریوی احتمالی در مورد رابطه 
ایران و آمریکا

 آیا توافقی هسته ای در راه است؟ 
هرگونه توافق میان ایران و آمریکا رابطه ایران با 
روسیه و چین که اخیرا تقویت شده را پیچیده تر 
خواهد کرد. پکن و مسکو از طریق همکاری های 
اقتصادی و نظامی از ایران حمایت کرده اند، و 
کت های  ایالات متحده ممکن است با ارائه شرا
کند نفوذ ایالات  استراتژیک جایگزین، تلاش 
متحده در منطقه را متعادل کند. اینونتیوا مدعی 
گر ایران فرصت های بهتری را در همکاری  شد، ا
با چین و روسیه ببیند ممکن است تضمین های 
قوی تر پیشنهادی از سوی آمریکا را رد کند. این 
رسانه هندی با اشاره به نامه اخیر دونالد ترامپ 
رئیس جمهوری تازه آمریکا خطاب به رهبر انقلاب 
کره میان دو کشور به گمانه زنی  با پیشنهاد مذا
درباره مسیر پیش روی رابطه ایران و آمریکا پس 

از ارسال این نامه پرداخته است.
 نامه ترامپ 

این رسانه با گمانه زنی درباره مفاد ذکر شده در 
نامه ارسالی ترامپ برای رهبر انقلاب می نویسد: 
»ممکن است توقف فعالیت هسته ای ایران 
در ازای کاهش جزئی تحریم ها پیشنهاد شده 
شامل  نامه  است  ممکن  چنین،  هم  باشد. 
مفادی درباره نقش ایران در مسائل منطقه ای 
در خاورمیانه به ویژه در سوریه، عراق و یمن بوده 
باشد. از جمله احتمالات دیگر ذکر مشوق های 
ح  اقتصادی در نامه بوده است. این ادعا مطر
شده که پیشنهاد ترامپ به ایران مشوق های 
به  محدود  دسترسی  قالب  در  اقتصادی 
دارایی های مسدود شده و ترتیبات تجاری 
مشروط را ارائه می کند. هم چنین، این احتمال 
وجود دارد که سازوکارهای راستی آزمایی قوی 
برای کسب اطمینان از صلح آمیز بودن برنامه 
هسته ای طبق تایید بازرسان آژانس بین المللی 
انرژی اتمی در نامه ذکر شده باشد. هم چنین، 
این نامه ممکن است شامل تعهدات امنیتی 
کرات  که می تواند مذا بلندمدت بوده باشد 
از  جلوگیری  برای  را  گسترده تری  امنیتی 

درگیری های آینده ارائه دهد.« 
کنش ها به نامه   وا

کنش ها نسبت به نامه  این رسانه درباره وا
ترامپ به رهبر انقلاب می نویسد: »کارشناسان بر 
کره مستقیم با ترامپ  این باورند که تهران از مذا
به دلیل اقداماتی که او پیش تر در قبال ایران 
کید  انجام داده عصبانی است. مقام های ایرانی تا
کرده اند که هرگونه توافق هسته ای باید با لغو 
کامل تحریم ها و تضمین هایی در برابر خروج های 
یکجانبه آمریکا در آینده همراه باشد. اقدامات 
ترامپ علیه ایران قطعا مورد انتقاد دموکرات ها و 
جمهوریخواهان قرار خواهد گرفت. دموکرات ها 
ممکن است به طور بالقوه قدرت او را برای شروع 

کرات به چالش بکشند.«  مذا
 پیامدهای بالقوه 

این رسانه با اشاره به اینکه شاید بزرگ ترین 
کرات آینده بین ایران و آمریکا  چالش برای مذا
»سوء ظن متقابل مقام های دو کشور نسبت 
« باشد، می نویسد: »ایران بارها از  به یکدیگر
تغییر سیاست های آمریکا به ویژه پس از خروج 
شدید  تحریم های  اعمال  و  برجام  از  آمریکا 
توافق  هرگونه  است.  کرده  انتقاد  اقتصادی 
هسته ای پیامدهای ژئوپولیتیکی گسترده ای 
در خاورمیانه به همراه خواهد داشت. دوستان 
ایالات متحده، اسرائیل و عربستان سعودی با 
معامله های غیرقابل بازگشت در مورد اهداف 
هسته ای ایران مخالف هستند. هر دو کشور 
)عربستان سعودی و اسرائیل( هر نوع توافقی را 
که به اعتقاد آنان در قبال تهران به اندازه کافی 
سخت گیرانه نباشد تحت فشار قرار خواهند داد. 
علاوه بر این، تحریم ها به اقتصاد ایران صدمه زده 
خ تورم و رکود اقتصادی شده  و باعث افزایش نر
است. هرگونه توافق بالقوه می تواند فرصت های 
اقتصادی جدیدی را برای ایران فراهم کند، اما 
کرات و چانه زنی  میزان کاهش تحریم ها در مذا
گر به  مسئله ای محوری است. علاوه بر این، ا
ایران اجازه داده شود صادرات نفت خود را 
افزایش دهد، بازار جهانی انرژی ممکن است 
تحت تأثیر قرار گیرد و در نتیجه قیمت کلی نفت 
خام جهانی کاهش یابد. پکن و مسکو از طریق 
همکاری های اقتصادی و نظامی از ایران حمایت 
کرده اند، و ایالات متحده ممکن است با ارائه 
کت های استراتژیک جایگزین، تلاش کند  شرا
گر  نفوذ ایالات متحده در منطقه را متعادل کند. ا
ایران فرصت های بهتری را در همکاری با چین و 
روسیه ببیند ممکن است تضمین های قوی تر 

پیشنهادی از سوی آمریکا را رد کند.« 
 چهار سناریو 

این رسانه در ادامه به چهار سناریوی احتمالی 
پیش روی رابطه ایران و آمریکا پس از نامه اخیر 
ترامپ خطاب به رهبر انقلاب پرداخته است: 
گر دو طرف  کره موفق و حصول توافق جدید: ا مذا
بتوانند به توافق دست یابند، توافق هسته ای 
جدید می تواند امضا شود و راه را برای روابط بهتر 
ایران و آمریکا هموار کند. بن بست در رابطه و بروز 
کره  گر ایران پیشنهاد مذا : ا تنش های مستمر
را رد کند یا بر شرایط غیرقابل قبول برای ایالات 
متحده پافشاری کند، ممکن است تنش باقی 
بماند یا حتی بدتر شود. گفت وگوهای دوجانبه 
ایالات متحده با میانجی گری جهانی: سازمان 
کره  ملل یا اتحادیه اروپا ممکن است وارد مذا
شوند و میانجی گری کنند که منجر به یک راه حل 
دیپلماتیک گسترده تر شود. بالا گرفتن سطح 
گر دیپلماسی با شکست مواجه  تنش نظامی: ا
شود هر یک از طرفین ممکن است از طریق 
متحدان و نیابتی های منطقه ای خود به بلوف 

نظامی یا اقدامات نامنظم نظامی روی آورند. 

 سیدمحمدکاظم سجادپور
 تحلیلگر مسائل بین الملل

 دکتر بهمن آرمان در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

  فشارها فشارها روی دولت پزشکیان روی دولت پزشکیان 
در سال آیندهدر سال آینده

 افزایش پیدا خواهد کرد افزایش پیدا خواهد کرد

   کسری بودجه دولت در سال آینده تشدید خواهد شد

 برای امیدواری مردم باید اقدامات عملی در اقتصاد انجام داد

چالش های  زمینه  در  کنونی  شرایط  به  توجه  با   
اقتصادی و بین المللی در سال آینده با چه وضعیت 

اقتصادی مواجه خواهیم بود؟
واقعیت این است که شرایط اقتصادی کنونی غیرعادی 
گر بخواهیم واقع  بینانه به موضوع نگاه  و بحران زا است. ا
کنیم بهبود وضعیت اقتصادی کشور و مردم منوط به  حل 
مناقشات بین المللی ایران است و تا زمانی که این مناقشات 
حل نشود نمی توان نسبت به بهبود وضعیت امیدوار بود. 
در شرایط کنونی ایران ارتباطی با بازارهای پولی و سرمایه ای 
جهان ندارد و به همین دلیل هیچ کشوری حتی چین نیز 
حاضر نیست تأمین مالی پروژه های ایران را بر عهده بگیرد 
چه برسد به کشورهای اروپایی، ژاپن و کره جنوبی. بخش 
بزرگی از منابع ارزی ناشی از صادرات ما قابل بازگشت به داخل 
کشور نیستند. من معتقدم بودجه ای که برای سال آینده در 
نظر گرفته شده دارای نقایص بزرگی است و بخش های مهمی 
از منابع پیش بینی شده در بودجه محقق نخواهد شد. در 
چنین شرایطی دولتی با کسری بودجه مواجه خواهد شد 
و مجبور می شود اسکناس بدون پشتوانه چاپ کند. همه 
خ تورم در سال  این موارد دست به دست هم می دهد تا نر
گری مالی  آینده افزایش پیدا کند. در چنین شرایطی سودا
در بخش مسکن و ارز و طلا افزایش پیدا خواهد کرد. من 
معتقدم دولت در تدوین بودجه سال1404 دیدگاه توسعه ای 
نداشته و به مقوله توسعه توجه نکرده است. این در حالی 
است که دولت به راحتی می تواند از طریق اوراق سپرده ویژه 
به جای سپرده عام که مشخص نیست منابع مالی آن در چه 
زمینه ای هزینه می شود اقدام به استفاده از این ابزار کارآمد 
کند به همین دلیل من افق روشنی را در سال1404 برای اقتصاد 
ایران مشاهده نمی کنم و معتقدم چالش های اقتصادی 
امروز جامعه ایران همچنان ادامه خواهد داشت و در برخی 

زمینه ها تشدید نیز خواهد شد. 
کثری خود را روزبه روز علیه ایران   ترامپ فشار حدا
گی معافیت تحریمی عراق در راستای  افزایش داده و به تاز
خرید انرژی از ایران را نیز تمدید نکرده است. در چنین 
چه  با  همراه  آمریکا  و  ایران  بین  کشمکش  شرایطی 

پیامدهایی خواهد بود؟
گاهی دارد که به دلیل اینکه60  ترامپ به خوبی به این نکته آ
درصد نفت جهان در خاورمیانه قرار دارد این منطقه باید از 
امنیت کافی برخوردار باشد. از سوی دیگر بخش عظیمی از 
منابع گاز جهان در قطر و ایران قرار دارد. آمریکا نیز با وجود 
اینکه از دهه50 تکنولوژی جایگزین نفت را داشت اما اجازه 
نداد میزان استفاده از نفت کاهش پیدا کند. شرایط به شکلی 
است که میزان سرمایه گذاری شرکت های انرژی مانند توتال 
و شل رو به کاهش است و تلاش می کنند خود را از این چرخه 
خارج کنند. به همین دلیل خاورمیانه نیازمند امنیت است 

تا تضمین سرمایه گذاری برای کشورهایی که بازار اصلی آمریکا 
به شمار می روند را به وجود بیاورد. ترامپ یک فرد اقتصادی 
است و اغلب مدیرانی که در کنار وی قرار دارند نیز اقتصادی 
است. حضور فردی مانند ایلان ماسک در کنار ترامپ به خوبی 
نشان می دهد که او اهمیت بیشتری به مسائل اقتصادی 
خواهد داد تا مسائل سیاسی. به این وجود مسائل اقتصادی 
از مسائل سیاسی جدا نیستند و با هم در ارتباط هستند. با 
این وجود من چشم انداز روشنی مبنی بر اینکه قدرت خرید 

مردم افزایش پیدا کند مشاهده نمی کنم. 
 به چه دلایلی قدرت خرید مردم در سال آینده افزایش 

پیدا نمی کند؟
و  بحرانی  وضعیت  در  ما  و  است  مشخص  چیز  همه   
پیچیده ای قرار داریم. آن چیزی که سیاستمداران عنوان 
می کنند با آن چیزی که به آن عمل می کنند تفاوت دارد. ما باید 
در مسیری قرار بگیریم که مبادلات تجاری و اقتصادی ایران با 
کشورهای دارای تکنولوژی و سرمایه به روال سابق برگردد. در 
شرایط کنونی تکیه ایران روی اقتصاد چین و روسیه است که 
دارای تکنولوژی نیستند. از سوی دیگر روسیه هیچ گاه دیدگاه 
مثبتی نسبت به توسعه اقتصادی و سیاسی ایران نداشته و 
هژمونی خود را در خطر می بیند. واقعیت این است که یک 
کشور قادر نیست برای مدت طولانی فشارهایی را تحمل کند 
که در شرایط عادی کمتر کشوری می تواند آنها را تحمل کند. 
خ بیکاری، کوچک تر شدن سفره مردم، افزایش  بالا رفتن نر
سن ازدواج، افزایش طلاق و اعتیاد از جمله مسائلی هستند که 
حدی قابل تحمل هستند در زمینه تحریم ها نیز باید این نکته 
را در نظر گرفت که مسأله تحریم ها در اختیار ایران و کشورهای 
اروپایی نیست، بلکه این آمریکا است که در این زمینه قدرت 
تعیین کنندگی دارد. ما فرض را بر این می گذاریم که تحریم ها 
در آینده نیز ادامه پیدا کند. با این وجود تحریم ها به تنهایی 
در ساختار اقتصادی ایران نقش تعیین کننده ای ندارند. به 
صورت طبیعی هنگامی که یک اقتصاد ضعیف است کاهش 
ارزش پول ملی را نیز در بر دارد. من فکر می کنم ریشه همه 
مشکلات اقتصادی که امروز در کشور وجود دارد را باید در 
سیاست خارجی جست وجو کرد. نوع سیاست ها و مواضعی 
کمیت  که ایران در قبال کشورهای دیگر می گیرد در اختیار حا
است. این در حالی است که رئیس جمهور و به صورت کلی 
کمیت در این زمینه  دولت دخالتی در سیاست هایی که حا

اتخاذ می کند ندارند. 
در صورت عدم بهبود قدرت خرید مردم دولت   
پزشکیان با مطالبات مردم چه خواهد کرد؟ آیا فشارها به 

دولت در سال آینده افزایش پیدا نخواهد کرد؟
خ می دهد و دولت پزشکیان با  این اتفاق دیر یا زود ر
کنون نیز  فشارهای شدیدتری مواجه خواهد شد. هر چند تا
عملکرد دولت متناسب با وعده هایی که داده نبوده است. 

با این وجود نیز دولت در همین شش ماه گذشته فشارهای 
گر می خواهد دست  زیادی را متحمل شده است. پزشکیان ا
به اصلاحات اقتصادی بزند در ابتدا باید برای تحریم ها 
چاره اندیشی کند و سپس دست به اصلاحات بزند. ما باید 
در مسیری قرار بگیریم که مبادلات تجاری و اقتصادی ایران 
با کشورهای دارای تکنولوژی و سرمایه به روال سابق برگردد. 
البته عده ای در داخل کشور به دنبال این هستند که در کشور 
گاهی یا بدون  توسعه اقتصادی صورت نگیرد. این عده با آ
گاهی با کشورهای خارجی که موافق قدرتمند شدن ایران  آ
هستند همراه و همگام هستند. به همین دلیل نیز ایران را 
در دهه های گذشته در وضعیت تنش دائمی قرار داده اند.
کشور قادر نیست برای مدت  که یک  واقعیت این است 
طولانی فشارهایی را تحمل کند که در شرایط عادی کمتر 
کشوری می تواند آنها را تحمل کند. هیچ کشوری در شرایط 
تحریم به رشد اقتصادی دست پیدا نمی کند. به همین دلیل 
نیز بجز دوران سازندگی که فعالیت های اقتصادی کشور در 
اوج قرار داشت دیگر ما نتوانسته ایم دوره رشد اقتصادی را 
تجربه کنیم. در حدود 12 سال است که میزان تشکیل سرمایه 
ناخالص داخلی نه تنها مثبت نبوده و بلکه منفی نیز بوده 
گر رشدی نیز در این زمینه وجود داشته بسیار پایین  است. ا
بوده است. آقای پزشکیان نیز که سال هاست در فضای 
سیاسی ایران فعالیت کرده و سابقه وزارت و چندین دوره 
گاهی دارد که  نمایندگی مجلس دارد به خوبی به این نکته آ
کشور را نمی توان در شرایط تحریم به سوی توسعه اقتصادی 

هدایت کرد. 
کره ای صورت نگیرد که از شواهد   در صورتی که مذا
نیز چنین بر می آید پزشکیان چگونه می تواند تحریم ها را 

کاهش بدهد و وضعیت اقتصادی را سامان بدهد؟
کمیت  این سوالی است که باید رئیس جمهور و مجموعه حا
به آن پاسخ بدهند. مردم در صورتی به آینده امیدوار خواهند 
شد که راهکارهای عملی برای مشکلات خود مشاهده کنند و 
رئیس جمهور نیز باید برای مشکلات کشور راهکار عملی بدهد 
و از دادن شعار و وعده هایی که به هیچ عنوان امکان تحقق 
ندارد پرهیز کند. تنها در چنین شرایطی است که می توان 
نسبت به آینده خوشبین بود وگرنه وضعیت همچنان به 
همین صورت و با مشکلات و چالش های بزرگ ادامه پیدا 
خواهد کرد. باید به این واقعیت اذعان کرد که تنش های 
موجود در روابط خارجی ایران همچنان به عنوان مانع 
مهمی در ارتباط اقتصاد ایران با کشورهای جهان و همچنین 
بهبود وضعیت اقتصادی مردم وجود دارد. ما از نیمه دولت 
اصلاحات تا امروز دارای پایین ترین میزان سرمایه گذاری 
نسبت به تولید ناخالص کشور هستیم. به  صورت طبیعی 
دولت هایی که بر اساس ایدئولوژی بنا نهاده می شوند منافع 

ملی را در نظر نمی گیرند. 

حضور فــردی مانند ایــان ماســک در کنار 
ترامــپ بــه خوبــی نشــان می دهــد کــه او 
اهمیــت بیشــتری بــه مســائل اقتصــادی 

خواهد داد تا مسائل سیاسی 

آقای پزشــکیان کــه ســابقه وزارت و چندین 
گاه  دوره نمایندگی مجلس را دارد، به خوبی آ
است که کشور را نمی توان در شرایط تحریم 

به سوی توسعه اقتصادی هدایت کرد

مــردم در صورتــی به آینــده امیــدوار خواهند 
شــد کــه راهکارهای عملــی برای مشــکات 
خود مشــاهده کنند و رئیس جمهور نیز باید 

برای مشکات کشور راهکار عملی بدهد

آرمان ملی- احسان انصاری: سال آینده شرایط اقتصادی کشور به چه 
سمتی حرکت خواهد کرد؟ این مهم ترین سوالی است که این روزها مردم 
در کوچه و بازار از هم می پرسند. این در حالی است که کشمکش ها بین 
کثری  ترامپ و ایران همچنان ادامه دارد و ترامپ با سیاست فشار حدا
گام های جدیدی در تقابل با ایران برداشته است. وی در تازه ترین اقدام 
ژی عراق از ایران را تمدید نکرده و  خود علیه ایران معافیت خرید انر
براساس اظهارات سخنگوی وزارت خارجه آمریکا قرار است از هر گونه 
تسهیل گری اقتصادی درباره ایران جلوگیری کند. »آرمان ملی« برای 
تحلیل و بررسی چشم انداز اقتصادی در سال آینده با دکتر بهمن آرمان 

اقتصاددان گفت وگو کرده است. آرمان در این زمینه معتقد است: »دولت 
ود با فشارهای شدیدتری مواجه خواهد شد. هرچند  پزشکیان دیر یا ز
کنون نیز عملکرد دولت متناسب با وعده هایی که داده نبوده است. با  تا
این وجود نیز دولت در همین شش ماه گذشته فشارهای زیادی را متحمل 
گر می خواهد دست به اصاحات اقتصادی بزند  شده است. پزشکیان ا
در ابتدا باید برای تحریم ها چاره اندیشی کند و سپس دست به اصاحات 
بزند. ما باید در مسیری قرار بگیریم که مبادلات تجاری و اقتصادی ایران 
وال سابق برگردد.« در ادامه  با کشورهای دارای تکنولوژی و سرمایه به ر

ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

»از  گفت:  اصلاح طلب  سیاسی  فعال   
نگاه بنده توپی که ترامپ به سرزمین ایران 
ح  کرده بود، هم قضیه نامه را مطر شوت 
رهبر  را؛  درگیری  موضوع  هم  و  بود  کرده 
به  را  توپ  هوشمندی  با  انقلاب  معظم 
کید کردند که  زمین ترامپ بازگرداندند و تأ
ما زیاده خواهی های آمریکا نسبت به مفاد 
کرات قبلی را نمی پذیریم.« غربی ها اعلام  مذا
می کنند که ما می خواهیم ایران هسته ای 
مسلح نباشد. خود ایران نیز رسما اعلام 
کرده که مسلح کردن هسته ای بنا به فتوای 
رهبری غیرقابل قبول است. فلذا در این حوزه 
مشکلی وجود ندارد. محمدعلی ابطحی 
گفت: از نگاه بنده رهبر معظم انقلاب توپی را 
که ترامپ با مطرح کردن موضوع نامه به زمین 
ایران انداخته بود، با موضعی هوشمندانه 

به زمین آمریکا بازگرداند. سیدمحمدعلی 
ابطحی با اشاره به بیانات رهبری در دیدار 
رمضانی با مقامات و مسئولان نظام، بیان 
کرد: به دنبال اعلام ترامپ مبنی بر ارسال 
نامه ای به رهبر معظم انقلاب، انتظار شنیدن 
گرفته بود. خیلی ها  نظرات رهبری در دنیا بالا
به دنبال این بودند تا رهبر انقلاب را تحت 
فشار قرار دهند تا یا گفت وگوی مستقیم با 
آمریکا را بپذیریم یا آماده یک درگیری وسیع 
و رویارویی با تهدید های ترامپ شویم. وی 
اظهار کرد: از نگاه بنده توپی که توسط ترامپ 

به سرزمین ایران شوت شد، هم قضییه نامه 
ح کرده بود و هم موضوع درگیری را،  را مطر
رهبر معظم انقلاب با هوشمندی توپ را به 
کید  زمین ترامپ بازگرداند. رهبر انقلاب تا
کردند که ما زیاده خواهی های آمریکا نسبت 
که  کرات قبلی را نمی پذیریم؛ چرا به مفاد مذا
این زیاده خواهی مدام روبه جلو است. با این 
کره نمی خواهند. از نگاه بنده  رویه آنان مذا
کره  گر آمریکایی ها مذا مفهوم این است که ا
گر در چارچوب مفاد  جدی می خواهند و ا
کره قبلی صحبت کنند ایران مخالفتی  مذا

کید  ندارد. این فعال سیاسی اصلاح طلب تا
کرد: بیانات رهبری هم فضا را آرام کرد و هم در 
برابر شوت محکمی که توپ را به زمین ایران 
انداخته بود، توپ به زمین آنها بازگشت. رهبر 
انقلاب موضع هوشمندانه، سیاستمدارانه و 
قابل توجهی اتخاذ کردند. پاسخ به ادعا های 
اروپایی ها نیز قطعا مکانیزم خود را دارد. 
که در معرض آزمون  کنون هر بار  ایران تا
گرفته  آژانس بین المللی انرژی اتمی قرار 
است، موفق بیرون امده است. در موضوع 
هسته ای گره ای درکار نیست. وی افزود: 
غربی ها اعلام می کنند که ما می خواهیم ایران 
هسته ای مسلح نباشد. خود ایران نیز رسما 
اعلام کرده که مسلح کردن هسته ای بنا به 
فتوای رهبری غیرقابل قبول است. فلذا در 

این حوزه مشکلی وجود ندارد. 

محمدعلی ابطحی: 
 رهبر انقلاب توپ را به زمین ترامپ انداخت


